

انتخابات از نگاه دلسوزان نظام

از دخل و خرج تا سیاست خارجی

مصاحبه اختصاصی ماهنامه «اقتصاد ایران» با آقای حبیب‌الله عسگرولادی، دبیرکل جبهه پیروان خط امام و رهبری

اقتصاد ایران: ارزیابی جنابعالی از فضای سیاسی کشور چه می‌باشد؟

فضای کشور در آستانه دهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری، کاملاً آماده یک رقابت آزاد و سالم بین نامزدهای مطرح است. آقای کروبی از مدت‌ها پیش تبلیغات رسانه‌ای خود را شروع کرده و آقای موسوی هم با طرح دیدگاه‌های خود پس از ۲۰ سال سکوت، پا به میدان رقابت گذاشته است. در آخر هم آقای محسن رضایی به جمع رقبای پیوستند. رسانه‌ها، به ویژه رسانه ملی، مرتب مردم را در جریان آخرین رویدادهای مربوط به انتخابات سالم قرار داده‌اند و ما هر روز، به روز موعود برای انتخاب رییس جمهور دهم نزدیک می‌شویم. امیدوارم به حول و قوه الهی هر آنچه که مردم اراده کرده‌اند محقق شود و مملکت در دور جدید، گام‌های بزرگی را برای پیشرفت به جلو بردارد.

اقتصاد ایران: مهمترین اولویت‌ها و شعارهای کاندیداهای ریاست جمهوری در حوزه‌های مختلف اقتصادی، سیاسی و اجتماعی باید چگونه باشد؟

وظایف و اختیارات رییس جمهور در ۳۹ اصل از فصل نهم قانون اساسی به خوبی تبیین شده است. رییس جمهور به ویژه در سوگند ریاست جمهوری که باید به آن عمل کند تعهداتی به مردم دارد. علاوه بر این اصول، در قوانین برنامه و اسناد چشم‌انداز بیست ساله، نقشه و راه پیشرفت و ترقی مملکت به خوبی مشخص شده است. رییس جمهور باید برای اجرای وظایفی که بر دوش دارد، برنامه‌هایی اجرا کند. رییس دولت نهم، تئوری دولت اسلامی با گفتمان پیشرفت، خدمت و عدالت را در دستور کار خود داشته و طی چهار سال گذشته رکوردی از خدمت و پیشرفت و بسط عدالت را بر جای گذاشته است و با این سرمایه در انتخابات دهم ظاهر می‌شود. نامزدهای دیگر هم هر کدام به فراخور دانش و بینش خود، شعارها و مطالبی را عنوان کرده‌اند. به عقیده من نامزد ریاست جمهوری باید در جایگاه خود قرار گیرد، نه فراتر از آن و نه فروتر از آن؛ اگر به اختیارات خود قانع باشد و به سیاست‌های حکیمانه‌ای که از سوی مقام معظم رهبری طبق اصل ۱۱۰ قانون اساسی ارایه می‌شود عمل کند، قطعاً با توفیق همراه خواهد بود.

اقتصاد ایران: رییس جمهور دهم، چه برنامه‌هایی را می‌تواند برای حل مشکلات اقتصادی کشور ارایه دهد؟

می‌باید ارایه کند و ثانیاً چه برنامه‌ای برای کاهش وابستگی اقتصادی کشور به درآمدهای نفتی باید داشته باشد؟

بحران مالی در جهان یک فرصت برای ما است نه یک تهدید. کاهش درآمدهای نفتی با مدیریت صحیح، مشکلی را برای ما ایجاد نمی‌کند و بر این باور هستیم که اگر دولت در محاسبات خود دقیق عمل کند، در صورتی که همین امروز درصد کمتری هم نفت به خارج صادر کنیم مشکلی نخواهیم داشت. ارزش افزوده سرمایه‌گذاری ما در یکصد سال از کشف نفت تاکنون، می‌تواند پاسخگو باشد. ما همین امروز هم می‌توانیم خام فروشی را تعطیل کنیم و اتکا را بر روی فرآورده و فروش نفت در داخل بگذاریم. بیش از نیمی از درآمد حاصل از نفت، اصلاً در سازوکار خزانه دیده نشده است. اگر آن را دقیق محاسبه کنیم می‌تواند جایگزین خوبی برای هر نوع تهدید از این قسم باشد.

اقتصاد ایران: با توجه به روی کار آمدن دولت جدید آمریکا، پیش‌بینی شما از آینده روابط ایران و آمریکا چیست؟



برای تیزبینان قابل درک است که با روی کار آمدن اوپاما، فعلاً تهدیدات نظامی آمریکا از روی میز به زیر میز رفته است. منتهی به غیر از نامه شب عید اوپاما و یک سری تعارفات، تغییر چندانی ملاحظه نمی‌شود. در این که آمریکا و اوپاما به این نتیجه رسیده‌اند که کار با تهدید پیش نمی‌رود تردیدی نیست، اما آنها سر میز مذاکرات همان حرف‌هایی را می‌زنند که قبلاً می‌زدند. این نشان می‌دهد که هیچ اتفاق جدیدی روی نداده است. به طور طبیعی، اولین علامت برای تغییر باید آن باشد که تحریم‌های اقتصادی شکسته شوند و پرونده ایران به آژانس برگردد تا یک فضای خوب برای مذاکره تمهید گردد. بدون شک، دولت نهم آزمون موفق و خوبی در سیاست خارجی از خود باقی گذاشته که دولت دهم می‌تواند همین مسیر را دقیق تر ادامه دهد.

اقتصاد ایران: متشکریم. ■

مشکلات اقتصادی ما طی سه دهه گذشته از دولتی به دولت دیگر منتقل شده‌اند. اگرچه در برخی زمینه‌ها توفیق پاسخگویی حاصل شده است، اما در برخی زمینه‌ها مشکلات همچنان باقی هستند. این که اقتصاددانان کشور در اصل مشکلات و نوع آن هنوز نتوانسته‌اند به تئوری واحدی برسند، خود از مهمترین مشکلات است. اگر قرار باشد هر اقتصاددانی برای بیماری‌های اقتصادی کشور یک نسخه بنویسد که با نسخه‌های دیگر متفاوت باشد، معلوم است که چه بلایی بر سرافتصاد بیمار خواهد آمد. قابل درک است که قانون اساسی و قوانین مربوط به حوزه اقتصاد، قوانین کامل و خوبی هستند. اگر ما در چارچوب همین قوانین عمل کنیم، نتیجه می‌گیریم. اگر مشکلی پیش آمده، به طور قطع به دلیل نقض قوانین اساسی و عادی در حوزه اقتصاد بوده است. یکی از کلیدی‌ترین وظایف دولت، ساماندهی مالیه عمومی است. دولت باید بداند منابع و مصارفش چیست و دخل و خرج مملکت کدام است. آن چه توسط سازمان مدیریت به عنوان پیش‌بینی درآمد و برآورد هزینه ارایه می‌شود، با عملکرد فاصله زیادی دارد. متأسفانه در طراحی بودجه سال بعد باز هم به عملکرد بودجه‌ای گذشته بی‌اعتنایی می‌شود که در پیش‌بینی درآمد و برآورد هزینه، احتمال خطای فاحش وجود دارد. رییس جمهور طبق اصل ۱۲۶ قانون اساسی، مسؤولیت برنامه و بودجه را مستقیماً به عهده دارد. لذا مهمترین وظیفه رییس جمهور، پاسخگویی به مطالبات معیشتی مردم و تسلط او بر دخل و خرج کشور است. به نظر می‌رسد کسانی که در مجلس و در سازمان برنامه و بودجه طی سه دهه گذشته و چهار دولت، وظیفه پشتیبانی فکری و عملی در خصوص بودجه را بر عهده داشتند، اگر به وظایفشان خوب عمل می‌کردند، نتیجه بهتر از این می‌بود. آنها در طراحی‌های خود می‌بایست دقیق عمل می‌کردند تا تئوری‌های آنها جواب مثبت بدهد. بودجه - به ویژه تبصره‌های بودجه - را عمدتاً با نقض قوانین عادی و یا اساسی بستند و به طور طبیعی، شد آن چه نباید بشود. آنان به هنگام ارایه بودجه در برنامه دست بردند و علیرغم این که به هنگام تصویب بودجه نباید برنامه را تغییر داد آن را تغییر دادند و این رویکرد ناصوابی است.

اقتصاد ایران: با توجه به بحران مالی جهان و کاهش درآمدهای نفتی کشور، اولاً دولت دهم چه راهکارهایی برای جبران تبعات منفی این رویداد بر اقتصاد ایران